
Subsidieregeling kinderopvang sociaal medische indicatie Steenwijkerland 

2024 

Het College van burgemeester en wethouders van de gemeente Steenwijkerland; 

  

gelet op de bepalingen in titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht, de bepalingen van de Wet Kin- 

deropvang (Wko) en de Algemene subsidieverordening gemeente Steenwijkerland 2018; 

  

besluit vast te stellen de: 

  

Subsidieregeling kinderopvang sociaal medische indicatie Steenwijkerland 2024 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
1. In deze regeling wordt verstaan onder: 

ASV: Algemene Subsidieverordening gemeente Steenwijkerland 2018 a. 

b. College: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Steenwijkerland 

c. de wet: de Wet Kinderopvang (Wko) 

b. consulent: consulent jeugd en consulent Wmo 

c. SMI: Sociaal Medische Indicatie 

2. Voor zover niet anders is bepaald, worden begrippen in deze regeling gebruikt in dezelfde bete- 

kenis als in de Wet Kinderopvang (Wko). 

Artikel 2 Toepassingsbereik 
Het bepaalde in deze subsidieregeling is enkel van toepassing op de verstrekking van subsidies door 

het college voor de in artikel 3 bedoelde activiteiten. 

Artikel 3 Activiteiten 
Subsidie kan uitsluitend worden verstrekt voor het gebruik maken van kinderopvang als vast staat dat, 

en in welke mate, het om sociaal medische redenen noodzakelijk is dat gebruik wordt gemaakt van 

kinderopvang. De sociaal medische redenen kunnen zowel bij de ouder als bij het kind aanwezig zijn. 

Artikel 4 Doelgroep 
De subsidie wordt uitsluitend verstrekt aan een ouder, woonachtig in de gemeente Steenwijkerland, 

waarvoor het noodzakelijk is voor één of meerdere kinderen gebruik te maken van kinderopvang in 

verband met sociaal medische redenen, bestaande uit: 

  

a. een lichamelijke, zintuiglijke, verstandelijke of psychische beperking van de ouder, en/of 

b. een goede en gezonde ontwikkeling van het kind. 

Artikel 5 Kosten die voor subsidie in aanmerking komen 
De subsidie heeft uitsluitend betrekking op de kosten voor kinderopvang: 

  

1. voor het aantal uren waarvoor gebruikmaking van de kinderopvang noodzakelijk is op grond van 

sociaal medische redenen; 

2. voor zover de kinderopvang plaatsvindt bij een in het landelijk register kinderopvang opgenomen 

opvanginstelling; 

Artikel 6 Hoogte van de subsidie 
De hoogte van de subsidie wordt bepaald op basis van het aantal uren waarvoor het college SMI als 

noodzaak ziet. Dit aantal uren maal het uurtarief vormen de totale maandelijkse kosten. Voor dit gehele 

bedrag ontvangt de ouder subsidie. 

Artikel 7 Aanvraag 
1. Voordat een aanvraag voor subsidie kan worden ingediend vindt er overleg plaats tussen de 

consulent en de ouder in verband met het vaststellen of de ouder tot de doelgroep behoort en 

het aantal noodzakelijke uren voor kinderopvang. Direct na afloop van dit gesprek, kan de ouder 

een mondelinge aanvraag voor een subsidie SMI indienen. Van de mondelinge aanvraag wordt, 

met vermelding van de datum van aanvraag, aantekening gemaakt in het verslag van het onder- 

zoek. 

Nr. 518337 

GEMEENTEBLAD 10 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Steenwijkerland 

Gemeenteblad 2024 nr. 518337 10 december 2024 1 



2. In dit verslag wordt ook aantekening gemaakt van de toestemming van ouders voor het rechtstreeks 

overmaken van de subsidie aan de kinderopvang. 

3. Ter bevestiging van de mondelinge aanvraag als bedoeld in het eerste lid van dit artikel, onderte- 

kent de ouder het verslag. 

4. Een aanvraag kan ook schriftelijk bij het college worden ingediend. 

Artikel 8 Aanvraagtermijn 
In afwijking van artikel 5, lid 2 van de ASV kan de aanvraag voor subsidie kinderopvang op grond van 

SMI gedurende het hele jaar worden ingediend. 

Artikel 9 Beslistermijn 
1. Overeenkomstig artikel 5 lid 2 van de ASV, beslist het college binnen 8 weken na ontvangst van 

de volledige aanvraag. 

2. De subsidie wordt toegekend met ingang van de datum waarop de aanvraag voor de tege- 

moetkoming door het college in ontvangst is genomen. 
a. 

b. Als op deze datum nog geen kinderopvang plaatsvindt, wordt de tegemoetkoming verleend 

met ingang van de datum waarop de kinderopvang zal plaatsvinden. 

Artikel 10 Aanvullende weigeringsgronden 
In aanvulling op artikel 6 van de ASV weigert het college de subsidie 

  

a. voor zover er aanspraak bestaat op kinderopvangtoeslag; 

b. voor zover er sprake is van opvangmogelijkheden via het eigen netwerk van ouders. 

c. voor zover er sprake is van een voorliggende voorziening. 

Artikel 11 Verplichtingen 
De ouder is verplicht om alle relevante wijzigingen die de aanspraak op de subsidie kunnen beïnvloeden 

onmiddellijk bij het college te melden. 

Artikel 12 Subsidievaststelling en betaling 
1. In afwijking van artikel 11 lid 2 ASV wordt de subsidie SMI direct vastgesteld. 

2. De subsidie wordt maandelijks uitbetaald op basis van een factuur die maandelijks overgelegd 

moet worden. 

Artikel 13 Hardheidsclausule 
Het college kan in bijzondere gevallen ten gunste van de belanghebbende afwijken van de bepalingen 

in de subsidieregeling indien strikte toepassing ervan onredelijk is naar het oordeel van het college. 

Artikel 14 Slotbepalingen 
1. Deze subsidieregeling treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking en werkt terug 

tot en met 1 januari 2023. 

2. Met ingang van 1 januari 2023 vervallen de ‘Nadere regels tegemoetkoming kinderopvang sociaal 

medische indicatie Steenwijkerland’ die in 2018 zijn vastgesteld. 

3. Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: ‘Subsidieregeling kinderopvang sociaal medische 

indicatie Steenwijkerland 2024’. 

Steenwijk, 26 november 2024 

Burgemeester en wethouders van Steenwijkerland, 

de secretaris, 

Marco de Graaf 

de burgemeester, 

Rob Bats 

Gemeenteblad 2024 nr. 518337 10 december 2024 2 


